
 

REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 15 novembre 2024, n. 1577 
Servizio Civile Regionale, ''Seconda Edizione'' - DGR n. 9-56 del 26 luglio 2024, riduzione 
della prenotazione di spesa n. 2495/2025 di euro 16.032,00 sul capitolo di spesa 179698/2025 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 1577/A2202A/2024 DEL 15/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Servizio Civile Regionale, “Seconda Edizione” - DGR n. 9-56 del 26 luglio 2024, 

riduzione della prenotazione di spesa n. 2495/2025 di euro 16.032,00 sul capitolo di 
spesa 179698/2025 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025. 
 

 
Premesso che: 
 
- con Legge n. 64/2001, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 2005 n. 43, è 
stato istituito il servizio civile nazionale quale strumento finalizzato a concorrere alla difesa della 
Patria con mezzi ed attività non militari; 
 
con LR n. 7 del 13 aprile 2015 è stato istituito il servizio civile regionale volontario, prevedendo 
all’art. 8 la possibilità di attivare progetti di servizio civile regionale finalizzati alla sperimentazione 
ed alla promozione di forme innovative di attuazione del servizio civile nel territorio piemontese 
finanziati, ai sensi dell’art. 11, con fondi a valere sul bilancio regionale; 
 
con DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024, successivamente integrata dalla DGR n. 9-56 del 26 luglio 
2024, sono stati approvati i criteri e le linee di indirizzo per il finanziamento della “Seconda 
edizione” dei progetti di servizio civile regionale volontario della durata di 8 mesi, da sviluppare 
prioritariamente nell’ambito del contrasto alla diffusione di droghe e delle dipendenze patologiche 
da sostanze attraverso la promozione di stili di vita sani, e la realizzazione di attività di utilità 
sociale e risanamento di situazioni di degrado all’interno di periferie urbane e aree adibite a edilizia 
residenziale pubblica, oltre che nell’ambito del contrasto al disagio giovanile, l’agricoltura sociale e 
la biodiversità, l’educazione alimentare e la lotta allo spreco cibo, l’educazione e la promozione 
paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport; 
 
con i provvedimenti deliberativi suindicati è stato, altresì, fissato in 48 il numero massimo dei 
giovani e delle giovani da impiegare nei progetti di servizio civile regionale, annualità 2025, per 
una spesa complessiva relativa ad 8 mensilità di servizio pari a euro 192.384,00 a valere sul cap. 



 

179694 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025; 
 
con DD n. 1163/2024 del 7 agosto 2024 sono stati approvati il bando per la presentazione di 
progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario – Seconda Edizione, destinato agli Enti 
iscritti all’Albo del servizio civile universale ed aventi almeno una sede operativa in Regione 
Piemonte, le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti, i criteri per l’approvazione 
degli stessi ed è stata disposta la prenotazione di spesa n. 2495/2025 per un importo di euro 
192.384,00 a valere sul cap. 179694 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025, 
finalizzata alla corresponsione del trattamento economico riconosciuto ai n. 48 volontari avviabili, 
per 8 mensilità ciascuno; 
 
con DD n. 1520/2024 del 4 novembre 2024 è stata approvata la graduatoria dei progetti di servizio 
civile regionale volontario per l’anno 2025, dalla quale risultano finanziabili n. 4 progetti per un 
totale di n. 44 giovani avviabili; 
 
Considerato che con i progetti di servizio civile regionale, annualità 2025, verranno impiegati 44 
giovani in luogo dei 48 definiti quale numero massimo con le DGR n. 11-8696 del 3.6.2024 e n. 9-
56 del 26.7.2024, determinando un risparmio pari ad euro 16.032,00 rispetto alla prenotazione di 
spesa n. 2495/2025, effettuata con DD n. 1163/2024 del 7 agosto 2024, per complessivi euro 
192.384,00 a valere sul cap. 179694 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla riduzione della prenotazione di spesa n. 2495/2025, 
effettuata con DD n. 1163/2024 del 7 agosto 2024, per la somma di euro 16.032,00 sul cap. 179694 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge 6 marzo 2001, n. 64 "Istituzione del servizio civile nazionale" e s.m.i.; 

• legge regionale 13 aprile 2015, n. 7 "Norme per la realizzazione del servizio civile nella 
Regione Piemonte" e, in particolare, l'art. 8 che prevede la possibilità di attivare progetti di 
servizio civile regionale, finanziati con i fondi di cui all'art. 11; 

• DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024 "LR n. 7 del 13 aprile 2015 art. 6, comma 2, lett. b. 
Approvazione dei criteri e delle linee di Indirizzo per il finanziamento della "Seconda 
edizione" dei progetti di servizio civile regionale volontario a beneficio dei giovani di età 
compresa tra i 18 ed i 28 anni compiuti. Spesa di euro 193.680,00 sul capitolo 113610, 
annualità 2024, e sul capitolo 179694, annualità 2025, del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 alla Missione 12 Programma 1208"; 

• DGR n. 9-56 del 26 luglio 2024 "Integrazione dei criteri e della spesa della dgr n. 11-8696 
del 3 giugno 2024 avente ad oggetto "LR n. 7 del 13 aprile 2015 art. 6, comma 2, lett. b. 
Approvazione dei criteri e delle linee di Indirizzo per il finanziamento della "Seconda 
edizione" dei progetti di servizio civile regionale volontario a beneficio dei giovani di età 
compresa tra i 18 ed i 28 anni compiuti…" Spesa complessiva di euro 194.064,00, capitoli 
vari del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 alla Missione 12 Programma 1208, 
annualità 2024 e 2025."; 

• DD n. 1163/2024 del 7 agosto 2024 "LR n. 7/2015, art. 8 e DGR n. 9-56/2024/XII del 26 
luglio 2024 - Approvazione del Bando per la presentazione di progetti sperimentali di 
servizio civile regionale volontario, "Seconda edizione", annualità 2024/2025. Bilancio 



 

finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 e 2025: prenotazioni di spesa di 
complessivi euro 194.064,00, di cui € 1.680,00 su cap. 113610/2024 ed € 192.384,00 cap. 
179698/2025."; 

• DD n. 1520/2024 del 4 novembre 2024 "DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024 e DGR n. 9-
56/2024/XII del 26 luglio 2024 - DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 e DD n. 
1320/A2202A/2024 del 20 settembre 2024. Bando per la presentazione di progetti 
sperimentali di servizio civile regionale volontario - Approvazione della graduatoria dei 
progetti per l'anno 2024, da realizzarsi in Piemonte"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA; 

• DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• Legge regionale n. 9 del 26 marzo 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 marzo 2024, 
n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• DGR n. 7-39 del 19 luglio 2024 "Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026. Variazione 
compensativa per gli anni 2024 e 2025 tra capitoli di spesa regionali all'interno della stessa 
Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A15-A16-A22)"; 

• DGR n. 14-61 del 26 Luglio 2024 "Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026. 
Variazione compensativa per il triennio 2024-2026 tra capitoli di spesa regionali all'interno 
della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A16-
A20-A22)".; 

 
DETERMINA  

 
di dare atto che, ai sensi della DD n. 1520/2024 del 4 novembre 2024 di approvazione della 
graduatoria dei progetti di servizio civile regionale volontario “Seconda edizione”, il numero dei 
giovani da avviare al servizio nell’annualità 2025 risulta pari a 44 unità, inferiore di 4 unità rispetto 
alla iniziale disponibilità massima prevista con la DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024, 
successivamente integrata dalla DGR n. 9-56 del 26 luglio 2024; 
 



 

di ridurre la prenotazione di spesa n. 2495/2025, effettuata con DD n. 1163/2024 del 7 agosto 2024, 
di euro 16.032,00 sul cap. 179694 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025, 
che viene pertanto rideterminata in € 176.352,00. 
 
 
 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1577/A2202A/2024  DEL 15/11/2024

Modifica N.: 2024/2495/1 della prenotazione 2025/2495
Descrizione: GRADUATORIA APPROVATA CON UN NUMERO INFERIORE (4) DI GIOVANI 
AVVIATI AL SCR
Importo riduzione/aumento (€): -16.032,00
Importo iniziale (€): 192.384,00
Importo finale (€): 176.352,00
Cap.: 179698 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PER L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ARTT.6 E 8 DELLA L.R. N.7/2015) - ALTRI TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.001 - Servizio civile
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo


